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wdy po wojnie śoiatowej doznane, gotowi są 
do każdego sojuszu, do każdej imprezy. Usu
nięcie takiego pacyfisty, jakim był Stamboiij- 
ski, najlepszym tego dowodem.

Rumunja, geograficznie nie leżąca wpraw
dzie na półwyspie Bałkańskim., zalicza się je
dnak do państw bałkańskich i ma wspólne ż 
niemi interesy. Otóż, nie sposób liczyć na to, 
aby została obojętnym wiązem wobec zatargu 
włosko-greckiogo, zwłaszcza, gdyby weń winie 
iszala się także Jugosławja. Tak więc zatarg ów 
może, a nawet poniekąd musi zataczać coraz 
dalsze kręgi, gdyby nie znaleziono sposobów 
do załatwienia go w sposób pokojowy i ostate
czny. Wiadoma bowiem, że zatargi togo ro- 
óisaju, przechodząc w stan przewlekły, stają się 
bardzo niebezpiecznymi dla pokoju świato
wego.

Miejmy atoli nadzieję, że chociaż Wiochy 
mają bardzo duże o sobie mm'emanie, odkąd 
Mussolini objął rządv, to jednali nie będą mo
wo do wały się wobec dnró od nich słabszej Gre 
cji uczuciem zemsty i pychy, lecz głosem roz
sądku. Rozpętanie bowiem nowej wojny było
by poprostu zbrodnią wobec ludzkości. 0  tern 
powmny rzymskie czynniki pamiętać.

Niepokojąca sytuacja naBalfianie
Uwaga Europy zwrócona na Bafkany. — Jugosławja sprzymierzeńcem 
naturalnym Grecji. — Mussolini popiera Węgry contra Jugosławji. — 
Ultimatum włoskie a ultimatum Austro-Wegier do Serbji w r. 1914. —

(X ). Obliczony, najoczywiściej, na dalszą 
metę zamach morderczy, którego ofiarą padli 
oficerowie włoscy na pograniczu grecko-aibań- 
skiem a który może być punktem wyjścia dla 
poważnych komplikacji międzynarodowych, 
zwrócił znów uwagę Europy na półwysep Bał- 
kański, to wieoane źródło niepokojów w naszej 
części świata,

Obecne położenie polityczne na półwyspie 
Bałkańskim ukształtowało się w ten sposob, że 
Grecja, przeciw której Włochy wystąpiły ze 
zrianem z depesz ultimatum, posiada naturalne
go sprzymierzeńca w Jugosławji, żywiącej, po
dobnie jak i ona, poważne obawy wobec eks
pansywnych zakusów Włoch, dążących do u- 
czynienia z Adrjatyku morza czysto włoskiego.

Mussolini, który wydaje się być politykiem 
przewidującym, zoijentował »ię zaraz po obję
ciu władzy, ze jedynym poważnym przeciwni
kiem, mogącym stanąć w poprzek ekspanzji 
Włoch na wschodzie, jest Jugosławja. I dla te 
go wznowi! sprawę Rjeki, aby odsunąć, o ile 
można nadalej, od tego ważnogo punktu nad 
Adr ja tykiem JugoMawję, a równocześnie za
czął wyraźnie popierać Węgry, jako ważny a 
nie przychylny Jugosławji czynnik, tak blisko 
z nią sąsiadujący.

Rzecz prosta, że tego rodzaju stanowisko, 
zajęte pnzez rząd. włoski odbić się musi na sto
sunku Jugosławji do Grecji, które to państwa, 
nie mając na. razie sprzecznych interesów, ma
ją natomiast wspólnego przeciwnika —  W ło
chy. Wprawdzie, trudno przypuścić, aby Musso 
lirti chciał doprowadzić zatarg Grecji do ostate
czności, tj. sprowokować wybuch wojny wło- 
sko-greckiej, ale historja nas uczy, że spraw, 
których terenem jest półwysep Bałkański, nie 
można mierzyć tą miarą, jaką przykładamy do 
wypadków politycznych, rozgrywających się 
w innych, stronach Europy. Międzv annemi i o 
tern zapominać nie można, że bądź jak bądź, 
ultimatum wysłane przez Austro-Węgry do 
Serbji w lipcu 1914 roku bezpośrednio sprowa
dziło katastrofę wojny światowej, do której 
zresztą gotowano się powszechnie i od dawna.

Przytoczyliśmy to historyczną wagę posia
dające ultimatum nie dla tego, abyśmy obecri® 
wysłane przez W łochy do Aten ultimatum uwa 
żali za uównie groźne, jak tamto, ale dla tego 
tylko. abv wskazać, iak groźne, Wprost nie da
jące się przewidzieć skutki miewają pewne po
sunięcia na szachownicy politycznej.

Zresztą, zdając sobie sprawę z połażenia na 
południowym wschodzie Europy musimy i to 
mieć na uwadze, że wynik wojny światowej nie 
stworzył tam takiego stałego stanu rzeczy, jak 
w Europie zachodniej i środkowej. Przeciwko 
traktat owi wersalskiemu podnoszą się wpraw
dzie głosy, lecz dotąd obowiązuje o-r jeszcze, 
podczas gdy codopiero byliśmy świadkami prze 
kreślenia traktatu w Sevres pracz traktat lozań 
ski. Do czegoś podobnego niezawodnie ma ją 
pretensję także Bułgarzy, którzy me więcej za
winili wobec ententy, niż lirrcy, a daleko sro
żej zostali ukarani.

Jeżeli więc w ten, albo inny sposób kom
pleks spraw bałkańskich zostanie poruszony, 
reszta Europy będzie musiała liczyć się z tern, 
że Turcja dziś nie jest ową rozgromioną Turcją 
z r. 1918 i że Bułgarzy, pragnąc nanrawić krzv

Gospodarzu —  dlaczego mi rozrzucacie ter na
wóz, toć to takie było piękne?

— O lo B.-ga — to ; .  * takie świńsi'- 
żywo piknę?

i-

Wio' by mobilizują przeciw Gracji
Grecja odrzuca włoskie ultimatum. —  Wislkie mosarsiwa za- 

powiadają sankcje karne przeciw Grecji.
• Rzym. (P A T).

Wybuch wojny włosko-greckiej mogłaby 
zażegnać obecnie jedynie jeszcze interwencja 
Ligi Narodów. Mussolini jest zdecydowany zmu 
sić Grecję przy użyciu wszelkicb środków do 
udzielenia Włochom pełnej satysfakcji. Wobec 
odrzucenia kilki punktów włoskiego ultima
tum, Consulta nie cofnie się nawet przed osta
tecznością Mussolini odbył wczoraj dłuższą 
konferencję z ministrem marynarki.

Dzierniki rzymskie donoszą o gorączko
wych przygotowaniach w ministerjum wojny. 
Cała włoska flota wojenna w Tarrent i Neapo
lu znajduje się w pełnem pogotowiu wojennem. 
„Epoka“ donosi, że w portach rozpoczęto zała
dowywanie piechoty i innych gatunków brom 
na okręty. Rząd włoski wezwał prasę, aby nie 
publikowała wiadomości o mchach wojsk i 
floty.

*
Odpowiedź grecka na notę wioską zosta.a 

wczoraj wieczorem doręczona poselstwu wło
skiemu. W odpowiedzi swojej rząd grecki wy
raża przekonanie, iż twierdzenia włoskie, jako
by rząd ateński ponosił odpowiedzialność za 
ciężką obrazę, jakiej się dopuszczono w stosun
ku do Włoch, są niesłuszne. Rząd grecki zazna 
cza, ii nie jest w możności przyjęcia żądań wło

skich wyłuszczonyćn w paragrafach 4* 5 i 6, 
włoskiej noty werbalnej, ponieważ żądania te 
sprzeciwiają się honorowi i zasadom suwerenno 
ści państwa. Grecja godzi się natomiast wyra
zić w sposób Oficjalny rządowi włoskiemu swo 
je ubolewanie i godzi się oddać honory fladze 
włoskiej. Dalej godzi się, aby w świątyniach 
greckich odbyły się nabożeństwa żałobne w” o- 
jecncści przedstawicieli rządu greckiego. Dalej 
godzi się ona, aby oddane zostały honory woj
skowe w czasie ekspo**tacji zwłok ofiar mordu 
oraz na dopuszczenie oficerów włoskich dc u- 
działu w Komisji śledczej. Odpowiedź Grecji 
wyraża nadJeję, że Włochy uznają dostatecz
nie uzasadnionem stanowisko rządu greckiego, 
który ożywiony jest duchem pojednawczym, 
oraz pragnie udzielenia zadośćuczynienia.

Rząd grecki w półurzędowym komunikacie 
stwierdza, że żądania wysunięte w nocie wło
skiej są zbyt ciężkie i poniżające dla Grecji. 
Rząd grecki jest skłonny udzielić wszelkiego 
zadośćuczynienia, dającego się pogodzić z po
czuciem godności narodów. Gotów on jest u- 
dzielić odpowiedniego odszkodowania. Nie mo
że wszakże przyjąć wamnków tak dalece upo
karzających, że .równych im pod tym względem 
nie znają dzieje dyplomacji.
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Paryż. (PAT).
, Jak słychać, rząd wioski soakomuiiikuwal 

"W Paryżu, że nie cofnie się przed żadnemi za
rządzeniami, aby zmusić Grecję do uległości. 
Rząd włoski nie wyklucza nawet rozpoczęcia 
troków zaczepnych.

^  *
! Cały korpus dyolomatyczny udał olę wcżo-

*aj do Mussoliniego i wyraził mu kondolencję 
z powodu wymordowania włoskich członków 
komisji granicznej w Albanji.
V *

Kcnferencja Ambasadorów wysłała ao Aten 
zbiorowy telegram, w którym rządy: francuski, 
angielski oraz włoski wyrażają energiczny pro
test przeciwko zbrodni, której ofiarą padł? 
włoska misja komisji delimitacyjnej w Albanji.

Telegram wzywa rząd grecki do wszczepia 
śledztwa, celem ustalenia odpowiedzialnych za 
zbroanię. Mocarstwa zastrzegają sobie powzię
t e  takich sankcji, które będą uważały za nie
zbędne.

w ■
„Nette Fr. Presse“ donosi z Londynu, że 

Konflikt grecko-włoski iest przedmiotem oży
wionych dyskusji politycznych. Żądania Musso 
liniego pod adresem Grecji wywołały w ko
łach urzędowych i wśród wszystkich stronnictw 
niekorzystne wrażenie 1 zaniepokojenie, podo
bnie jak swego crasn ultimatum austrtarkie 
wstawione pod adresem Gerbji. Dztjnnik. pi

szą o niebezpieczeństwie wojny ł wyrażają 
przypuszczenie, że Wiochy będą chciały wy
musić silą zbrojną spełnienie żądań s wego ulti
matum. Dalej zauważają dzienniki, że nie tylko 
Turcja, ale także inne państwa bałkańskie, a 
dalej także Anglja i Francja sprzeciwiają la|

temu wysiłkowi imperjalizmu włoskiego, któ- 
ry pragnie użyć zajścia w Albanji za pretekst 
do zepchnięcia Grecji do rzędu państw podle 
glych Rzymowi.

.*

Z Brindis! donoszą, że podróżni, którzy 
przybyli tam parowcem, opowiadają, iż widzie
li flotę włoską w pobliża wjazdu do Pireus. 
Władze portowe włoskie miały nie pozwolić 
okrętom greckim na powrót do Grecji, a ró 
wnccześnie miały polecić parowcowi włoskie
mu, jadącemu na wschód, by nie zawijał do 
Aten, lecz podążył wprost do Konstanrync- 
pola.

W
Na dzlsiejszem posiedzeniu włoskiej Rady

Ministrów oświadczył Mussolini, że odpowiedź
grecka na wysiane do Aten ultimatum jest nle-
zadawalniająca i że wskutek tego zarządzenia
trzeba będzie przystąpić do przeprowadzenia
przygotowanej już akcji przeciw Grecji. Spra-
wOzdaiile Mussoliniego zostało przez ministrów
-rzyjęte zatwierdzające do wiadomości.

*
W  Medjo'anie odbyły się nonownie antygre 

ekie demonstracje z powodu wymordowania 
włosldej komisji granicznej. Młodzież zgroma
dziła się przed zabudowaniami konsulatu grec
kiego, strąciła go dło państwowy 1 podeptała je, 
rzucając przykm bombę, która jednakowoż nie 
wyrządziła żadnej szkody.

9
Z Rzymu "htnoszą: DoWod zący włoskiego 

okrętu torpedowego Krumo-Nlżu wezwał ko
mendanta wysp greckich w Corokn do podda
nia się.

może wywoiaś wielkie zawiktania na fołkanach.
Paryż. (AW).

Mord popełniony na osobach członków ko
misji granicznej albańsko greckiej stał się wy
darzeniem politycznem piei wszm zednej wagi.

Urzędowe kola francuskie nie tają się z tein, 
w  sytuacja stała się nader poważna 1 obawiają 
się większych zawikłań na Bałkanach. Zazna
cza. się ró w ie ż  przekonanie, że Włochy nie rar 
dowołą się prustem tylko wyrażaniem ubolewa
nia ze strony Grecji z powodu wypadku. Nie 
jest też wyklu^zomem, że sniłymieneni podej
mą, wspólną akcję w tej sprawie, zv łaszcza. że 
misja wioska została wydelegowana praez Kon
ferencję Ambasadorów. Sytuację komplikuję 
jaszcze i ten fakt, iż potza Grecją rząd albański 
przyjął o Ipnwiedzialhość Za osobiste bezpie
czeństwo zamordowanych Członków komisji. 
Ambasador włoski w; Paryżu otrzymał wekar

zówk'. wejścia w porozumienie z rządem fraa- 
>< uisikim.

Rzym. (AW)’. 
„Thibtma11 podaje, iz do ostatniej chwili 

rząd grecki ani się nie usprawiedliwił, ani nie 
złożył dowodów ubolewania. Wiadomość „Tri- 
buny“  zasługu!e o tyle na bliższą uwagę, że pi
smo to miewa zwykłe dob^e informac jo a mi- 
msterstwa spraw zagranicznych.

Geńeralny sekretarz międzysojuszniczy ko
mu# dla spraw ustalenia granicy  ̂grecko-ai- 
bańekiej przesłał rządowi włoskiemu odpis 
swdjego sprawozdania dla Konferencji Amba
sadorów, wyraża jąc n  żytem głębokie ubolewa
nie z powodu popełtiibnego mordu.

zastępca Francji we Włoszech wyraził 
MrssdHmemu oficjalnie ubolewanie rządu 
francuskiego z powodu całego wypadku.

Potrzeba ustawodawstwa szkolnego i  —  Sprawa mimerus elatisus.
Warszawa (PAT,).

Minister wyznań religijnych i oświecenia 
publicznego p. Głąbiński w wywiadzie z przed
stawicielem ..Rzeczypospolitej11 oświadczył 
w  sprawie kodyfikacji ustawodawstwa szkol
nego i numerus clausus między innemi co na
stępuje:

Ustawodawstwo szkolne jest ubogie i pod 
wielu względami nie wystarczające. Składa się 
na nie kilka zaledwie ustaw Zasadniczych. 
Dotkliwie daje się Odczuwać brak ustawy o 
organizacji władz szkolnych i organów samo
rządu szkolnego. Dalej ustawy o wychowaniu 
przedszkolnym i oświacie pó ja szkolnej. Usta
w y o szkolnictwie powszechnOm, śfednietti,
;ogólnie kształącm i zawodowetn. Niema wreśz 
cie pragmatyki nauczycielskiej. 
v Ministerstwo wyznań religijnych i Oświo 
jceniu publicznego przygotowało dwa projekty 
IRragmatjid dla nauczycieli szkół nowszech-

nych i. średnich ogólno-kształcących. Przygo
towuje się również projekt ustawy o szkolnict
wie sredniem ogóltio-kształcącen. Co do usta
wy o szkolnictwie powszechttem, to ba nic mo
że być jeszcze opracowana. Na nową sesję 
sejmowa przygotowanych będzie kilka ustaw.

Co do sprawy numerus clausus. To ten 
istnieje u nas prawnie na podstawie ustawy 
z dnia 13 lipca 1920 r. o szkołach akademic
kich mianowicie na Zasadzie artykułu 86 usta
wy tej rada Wydziału Uniwersyteckiego ,)tna 
prawo ograniczania liczby przyjmowanych 
studentów za zgodą Ministerstwa Wyznań re
ligijnych I Oświecenia Publicznego11. Woboć 
ogromnego napływu słuchaczów do Uniwersy
tetu z drugiej zaś strony wobec szczupłości 
miejsc w pracowaniach llady Wydziałowe 
zniewolone są z konieczności ograniczyć liczbę 
słuchaczy, przyjmując tylu jodynie, ile pomie
ścić ich może dany Wydział. Niezależnie od

projektu ustawy, który w Komisji sejmowej 
został uchwalony większością głosów zawiado
miłem rektoraty wszystkich szkół akadmnio- 
’ ich, że zgadzam się na wprowadzenie przez 
Rady Wydziałowe nnmems clausus w myśl 
ustawy z dnia 13 lipca 1920 roku.

Rady Wydziałowe mają więc awolnklę 
wprowadzania ograniczeń według istniejącej 
potizeby i swego uznania.

rcjekt ustawy o uposażeniach
w°jiz!e 19 września sed obrady senackiej komisji.

(*Telefonem od własnego korespondenta).
Warszawa.

19. września zbiera się na posiedzenie sena
cka komisja skarbowo-budżetowa, która będzie i 
obradować nad projektem ustawy o wvt»osaże- 
niu urzędników i wojskowych oraz nad projek
tem ustawy e“ orvtnlnei.

iV sprawie w yw łaszczenia dóbr bar. Gstza«
Warszawa. (PAT).

Pisma donoszą, ze przoz trzy dni ubiegłe 
obradowała poraź 03tatni w obecnym składzie 
Główna Komisja Ziemska. Ze spraw ważniej
szych rozpatrywano wniosek ''kręgowego urzę
du ziemskiego w Przemyślu o wywłaszczenie 
dóbr Jana Goetza-Okoeimskiego w no wiecie 
niżniańskim i tarnobrzeskim.

Tajemnicze uprowadzenie.
Ciekawe, a nie wyjaśnione dotąd zajście 

miało miejsce wczoraj w późnych godzinach! 
na ul. Grunwaldzkiej w Poznaniu. Dwie panny 
z Jeżyc wybrały się nrzy świetle kmężyca na 
przechadzkę i szły ulicą Grunwaldzką. Przy 
zbiegu tejże ulicy a ul. Mareelińskioj zjawił 
się nagle powmz, z którego wysiadło trzech 
mężczyzn, jeden w brązowym płaszczu gumo
wym, drugi w ciemno-brunainem ubraniu, 
trzeci w szarem ubraniu i kapeluszu z piórem.

Tajemnicza trójka usiłowała obie panny 
zabrać ze sobą przemocą, jedna z panien zdo
łała się jednak uwolnić i wyskoczyła z powo
zu, nrzvezem wywichnęła sobie nogę.

Z drugą odjechali młodzieńcy w niewiado
mym kierunku. •

Uprowadzona Aotychcza 3 jeszcze do domtt 
nie powróciła.

Policja wdrożyła śledztwo za sprawcami 
porwania, a mieszkańcy Poznania snuj," z wiel- 
kiem zainteresowaniem tysiączni domysły 

na ten temat.

I M n t a  senatora de Monzia
1 z pobytu w Moskwie.

Telefonem od własnego korr." ndentd.
Warszawa.

Mimslteff slpi*. zagrań, p. Marjan Seyda przy
jął wczoraj na audjencji senatora francuskiego 
de Monzie, bawiącego w Warszawie w przejeź
dzić do Pary ża.

Senator.de Monzie udzielił w yw jdti dzien
nikowi „Journal de Pełogne11 i oświadczył: Po 
włożeniach, jakie wynoszę 2  Rosji, mowę po
wiedzieć, że Stosunki w Rosji i życie samo wra
cają powoli, ale etałe do dawnych normalnych 
lmm.nrów. Po mojej bytności w Rosji nie sta
łem się ani bolszewikiem, ani nie przestałem' 
być przyjacielem Polski11 /Jest to aluzja do 
wyrażonych obaw, że zbliżenie franeusko-rosyj- 
skie może oddziałać ujemnio na .stosunki fran
cusko-polskie).

W Moskwie nosal polski p. Knoll, zetknął 
się 11 senatorem cle M., którego przyjął w posel
stwie w obecności p. Radka oraz chargo d^ffai- 
res finlandzkiego, charge d!affaire japońskiego 
i przedstawiciela misji angielskiej.

Tego rodzaju spotkanie —  oświadczył se
nator — jest nie tvlfco prostym przejawom 
grzticznośel dyplomatycznej. lecz dowodzi, że 
w Moskwie można rozmawiać, dodam także, 
żo można rozmawiać z Moskwą.

Berlin. (PAT).
Policja dokonała Wczoraj rewizji ulicznych • 

u handlarzy walut w Berlinio i aresztow ała 
629 o-sób, z których 87 zatrzymano w aresz
cie. konfiskując im znaczno ilości dewiz*
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Polski m onopol tytoniowy.
R o z m o w a  z  d y r e k t o r e m  p .  O s t r o w s k i m - B e ł z ą .

to fabryki monopolu nabywająWarszawa.
W  pismach pojawiła się w ostatnich dniach 

wiadomość o znaczmem rozszerzeniu działalno
ści polskiego monopolu tytoniowego, którego 
kierownictwo spoczywa od paru miesięcy 
.w sprężystych rękach dyrektora Ostrowskiego 
(Bełzy.

Chcąc zasięgnąć bliższych informacji w  tej 
pprawie współpracownik Gazety Warszaw
skiej zwroch się do dyrektoria) .Ostrowskiego 
Z prośbą o  chwilę rozmowy.

*—  Polski monopOi tytoniowy. —■ mówił p. 
Ostrowski —  istniał od 1819 r. faktycznie 
.tylko w Małopolsce. W  b. Kongresówce zaś 
i w  Wiełkopolsce panowały stosunki' wnrowa- 
hasome prze® okupantów. Podstawę prawną 
hzyskał monopol w  państwie przez wprowa
dzenie w życie ustawy z  dnia 1 czerwca, 1922 
roku.

Na podstawie w j  uisfawy wydano cały 
szereg zarządzeń- zmierzających do stopnio
wego wprowadzenia monopolu tytoniowego 
W eałem państwie.

ILOŚĆ FABRYK.
—  Wiele fabryk ma obecnie monopol?
Po okupantach objęła dyrekcja właściwie

ly lk o  j,edną fabrykę rządową w Krakowie. 
Obecnie posiadamy następujące fabryki:

1) Kraków —  faluyka zaopatrzona w no
we maszyny, w  miejsce pozostawionych p.zez 
Pffistrjaków maszyn starych i zużytych.

2) Odbudowana do połowy i zaopa'rzona 
W na,,nowsze maszyny fał^yka w Winnikach 
jpod Lwowem, która była rpalona podczas 
Wojny pnziez 'Rosjan.

31 Odbudowana zupełnie fabryka w1 Za- 
błotowie, również zniszczona podczas wolny,

4) Zaopatrzona w najnowsze maszyny 
powa f,r bryka w Warszawie.

5) Nowa fabryka w Łodzi.
6) Świeżo zakupiona z rąk prywatnych 

fabryka w Kowlu
W  najbliższym czasie fcęSą uruchomione:
7) Odbudowana fabryka w Honasterzys- 

łrach (Malonolska) i
8) Nowo tworząca się fabryka w Rado

miu. Wreszcie
9) toczą się pertraktacje o zakup fabryki 

prywatnej w Poznaniu.
ZYSKI Z MONOPOLU.

*— Z jakich kapitałów zostały odbudowane 
l  nabyte te fabryki?

*—  Powstały one wyłącznie z dochodów 
monopolu tytoniowego i stanowią idący w md- 
ljardy majątek państwowy. Oprócz przyspo
rzenia skarbowi państwa tego majątku, uloko
wanego w nieruchomościach i maszynach jest 
stwierdzeniem zdolności twórczych i organiza
cyjnych narodu polskiego. Monopol tytonio
w y daje państwu pokaźne dochody, a między 
iimenr wykazuje znaczny czysty zysk fabry- 
kacyjny, który w czasie wprowadzenia syste
mu ban dero] owego byłby dla ska rbu stracony.

■— Jak cwfrowo przedstawiają się uochody 
z monopolu?

—  Czysty zysk z fabrykacji po zamknię
ciu rachunków za roK 1922 wynosił 10 miljar- 
dów marek. Według próbnego bilansu zyski 
za okres od 1 stycznia do 31 maja 1923 roku 
Wynosi 184 miliardów 798 mil jonów, czyli 22 
majony 372 tysiące złotych polskich. Ponie- 
daż dochód preliminowany na rok- 1923 wyno
sił 45 miljonów złotych eolskich, widzimy, że 
w  okresie pięciomiesięcznym osiągnięto niemal 
połowę preliminowanego całego zysku.

WYKUP FAPRYK PRYWATNYCH 
I ZAKUPY SUROWCA- 

‘ *—• Ozy termin wykupu fabryk prywatnych 
Jest określony w ustawie?

—  Nie. Wprowadzenie pewnego monopolu 
połączono z wykupnem urządzeń fabrycznych 
fabryk prywatnych, zależnie od siły finanso
wej d żok e j i monopolu, względnie skarbu pań
stwa, bodzie nrzrprow? rhone konselrwentnie. 
jednak jakna jogi "-dniej, a to tak ze względu 
ha interesy sk a rb u ,k tó ry  ciągnie poważne 
dochody z opłat banderolowycb, jak ze wzglę
du na interesy robotników, zajętych w fabry
kach prywatnych, or»z zdolności produkcyjne 
! obecnych fabryk rządowych.

—  Skąd 
surowiec?

—  W obec upadku plantacji tytoniu w  kra
ju, spowodowanego wojna i niemożności zapro
wadzenia zasady bezwzględnego sekwestru 
plantacji tytoniowych na rzecz państwa, mo
nopol zmuszony jest sprowadzać tytoń z za
granicy, W  tern właściwie tkwi przyczyna tak 
niemiłych dla palaczy nieustannych podwyżek 
cen wyrobów tytoniowych, w miarę dewalua
cji marki. Przeważna część surowca jest po
chodzenia orjentalnego (Bułgarja, Macedonja).

z a m i e r z e n i a  n a  p r z y s z ł o ś ć .
—« Jakość wyrobów, oraz sposób fabryka

cji, kończył dyr. Ostrowski, spotyka się z co
raz większym uznam em. Zamiarem dyrekcji:

jest stosowanie sposobu produkcji (opakowa
nie, gilzy, jakość papieru) do upodobni! pu
bliczności, oraz ułatwienie nabywania tytoniu 
i papierosów.

—  Jednem z ostatnich rozporządzeń wpro
wadzono w b. Kongresówce obowiązek sprze
daży wyrobów monopolowych przoz wszyst
kich sprzedawców i sprzedaży na sztuki. Je
żeli zatem sprzedawcy odmawiają sprzedaży 
na sztuki, narażają się na wysokie kary. ewen
tualnie na utratę koncesji. Zamierzone jest ró
wnież powiększenie miejsc sprzedaży, t. i. Hur
towni i sklepów detalicznych.

—  Jeszcze jedno pytanie. W  której dziel
nicy najlepiej przyjął się monopol?

—  Na Górnym Śląsku. Dzielnica ta konsu
muje towar za miljardy,a obecnie zamierzone 
jest czasowe oddanie zastępstwa monopolu 
tytoniowego na Górny Śląsk Związkowi Pow
stańców.

Flota amerykańska gwarantuje Polsce
swobodny dostęp do Bałtyku.

Warszawa. (AW).
Wczoraj wieczorem minister spraw wojsko

wych, p, gen. Szeptycki wydal obiad na t-ześć 
przybyłej do Gdańska misji flotowej amerykań
skie? z admirałem Andrewsem.

Pod koniec obiadu p. Minister w gorących 
słowach podkreśli! wagę współdziałania S udzia 
łu Ameryk] w dziele odbudowy Polski niepo
dległej.

Następnie przedstawiciel rządu amerykań- 
9kiegc p. Bool przedstawił zebranym adrmrsła 
1 z naciskiem zaznaczył, że uważa adm ?s%[ za 
placówkę i posterunek strażniczy, który gotów 
jest pilnować i gwarantować Polsce dostęp do 
Morza Bałtyckiego.

Zakońcrrł toasty admirrJ nawiązując do 
historycznych wspomni'nł, łaczQcvćb’ Amerykę 
z Polską,

Komisje spjeczne do walki z drożyzny
maja organizować województwa.

Warszawa. (AW ). craycŁ do walki % drożyzną.
Minister spraw wewnętrznych wystąpi' Wojewodowie oa ją  polecenie zorganizować 

z inicjatywą powotania Jo życia komis# fcoołe-1 taką akcję na terenie swoich województw.

Nadmiar niemieckich kanoników w Polsce
Jeden kanonik Polak u 82 polskich duchowayek —  Jeden kanonik Nie nieć na (cz te 

rech) księży Niemców.
przeć PoOisfcę stosunk prawie się nie zmieniły 
tok, że <Mś óio obydwóch' kapituł należy Ś 
Memiouw na cgólną liczbę 14 kanoników. Nie-, 
normalny ten stosunek najlepiej jimstroje zesltie 
wiernie cyfrowe, według którego jeden kanonik 
Niemiec przypadła m. 325 Niemców i jeden ka
nonik Polak na 182 tysiące Polaków, zaś jeden 
kanonik Polak na 82 duchownych polski chi 
i jeden kanonik Niemiec ma 4 księży Niemców.

„Dziennik Poznański" wyraża nadzieję, że 
kardynał Dałibor, który wyjeźdź? z końcem 
-•raeśnia do Rzymu przedstawi kołom waty-: 
kańskim ite nienormalne stosunki i wyjeana iołi 
poprawę

. Poznań. (AW).
„Dziennik Poznańskł" porusza sprawę stu 

sumków panujących w  kapitułach . archićjece- 
zji gnieźnieńskiej i poznańskiej, (i „Goniec Kra
kowski poruszał już tę sprawę), mających do
niosłe znaczenie pod względem kościelnym 
i z ppnikitu widzenia interesów państwowych.

Artykuł stwierdza, że dz‘ ęki antypolskiej 
polityce rządu pruskiego w chwili wybuchu 
wojny godności kanonickie w  obu kapitułach 
piastowało tylko o-ciiu Polaków, a 10 Niem
ców —  stosunek, który zupełnie nie odpowia
dał stosunkowi ludności polskiej i ptiuskiej 
w Wiełkopolsce. Po odzyskaniu niepodłe^A śca

Nowe polskie banknoty ówierćmiljonowe
lak wyglądają ?

Warszawa. (i\W).
Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa puściła 

w obieg od 30. sie pnia br. banknoty wartości 
250 000 Mkp. Wymiar tyci banknotów wynosi: 
190X100 mm., drukowane są one na napie
rze z wodnym znakiem. Rysunki obu stron ban
knotu mredstawiają kompozycje giloszowe 
w stylu renesansioiwym —  utrzymane w kolorze 
bromnwo-granatowym, Tło poprzedniej stromy 
banknotu o  odcieniu granatowym Uuworzone 
jest z drobnej siatki, na której widnieją liczby
250.000, rozmieszczone w  równolegiycł pozio
mych rzędach — ■ zaś tło strony odwrotnej 
utrzymane jest w kolorze branżowym. Rysu
nek przedniej strony banlfcroitm przedstawia 
owal okolony ramką z bogatych ornamentacji 
rad owalem widnieje napis: z lewej strony 
Polska Krajowa,, z prawej: Kasa Pożyczkowa. 
W  środku na dużej rozecie uwidoczniana test 
duża liczba 250.000 —  nad nią napis: „Dwie
ście pięćdziesiąt tysięcy*', po bokach małe ro 
zetki, z  lewej granatowa, z  prawej strony —  
bronzowa. z cyframi 250 003 i napisy: m:.~ok 
polskich. Numeracja sześciocyfrowa z literą se- 
rji w kolorze ciemne -czeTwmym. Rysunek cd-

■"Totnej stoony banknotu obramowany jest oz
dobną ramką. W  środku banknotu na tle szab
rem cna ki/uje się 'tarcza z godłem państwa oto
czona w  eńcem laurowym, i omamsnb enml 
z kompozycji giloszowych. Nad tarczą ułożona 
jest wist sga te łuikowym napisem: „Dwieście
pięćdziesiąt tysięcy" i małemi liczbami 250.000.

Warszawa. (AW).
P.azydemL Wojciechowski wyjeżdża w  nr.3- 

■choóząoą niedzielo do Lublina. Towarzyszyć 
mu będzie p. mimLiter spraw zewnętrzny ch.

Francuzi kupują domy
w Polsce.

iloraz większa liczba obywateli francus
kich nabywa nieruchomości w Warszawie. — 1 
Położenie wolutowe dla cudzoziemców czyni 
oDeracje lorzystnemL Pewien obywatel fran
cuski w okolicy placu Zbawiciela, nabył czte
ry większe nieruchomego.
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C o  s ię  t łz ie ^ e  w  c
Legitymacje dla powstańców. —  
Szkielety pomordowanych Unitów.

Budowa szkół szwankuje. 
-  Oficerowie balonowi. — 

krynńnaina,

—  Aresztowania komunistów. 
Drożyzna jaj. —  Statystyka

W  związku z wejściem w życie z dniem 
30-go wrzeĘnia b. r. insitmkcji wojskowej 
o legitymacjach, otrzymują weterani nowe 
dowody osobiste.

Uczestnikom powstań narodowych z* roku 
1831, 1848, 1863 zamieszkałym na terenie 
okręgu korpusu wan-zaws-ldego wystawiane 
będą lcg ‘f ymacje za zgłoszeniem się osóbki 'm 
u szofa oddziału Y  kztdbu korpusu, za okaza
niem legitymacji! starej i zawiadomienia. M.~‘W.,
0 rizaianai za' weterana, oraz za opłatą 30...Ó M., 
bądi też na zapotrzebowanie pisemne przesła
ne za poi -lednipty, ... .. 3. W ojsjj dcp. VIII.

.*
W związku z powziętą w swoim czasie 

uchwałą sejmową mimstmjnm oświaty praystą- 
p ło w poezątku roku do budowy 25.000 szkół 
powoszesłciych w p..uAwie.

Po \.\> kończeniu prefektów oikatrało (f ę’ je
dnak, żo względy materialne zezwalają na roz
poczęcie budowy tylko 100 szkół. Pracy tej je
dnak nio zdołano doprowadzić do lcońea: w y
budowano tylko jedną szkołę,..

Powodem fi as ca tego przedsięwzięcia ma 
być dewaluacja przyznanych na ten ceł kredy
tów.

*
Dnia 28 b. m. aresztowane zostały następu- 

-jące oeioby, oskarżone o działalność komunisty
czną.: lcefc Zawoźnik (Dzika 0), Władysław 
Daczkowsik (Smocza 8), Stefan Zarzycki (Niska 
67), Lejbek Iterszlich (w sprawie Kom. Centr. 
Zw. Młodiz. Kom.), Stanisław Kozłowski, Jó
zef Denda i Świtezianka Dc nda (Czerniakow
ska 206), pozatem oskarżony o szpiegostwo 
Zygmunt Łukoński (Czemiakowska 131). —  
U osób wyżej wymienionych w czasie rewizji 
znaleziono w większej ilości literaturę komu
nistyczna i inne kompromitujące dokumenty.

Według depeszy, otrzymanej z Kalisza1, ram- 
tej sza miejsikie władze budowlane dokonały 
wczoraj sensacyjnego odkrycia, które zaele- 
khryzewało cafe miasto i wywołało tysiące do
mniemań i pogłosek.

Oto gimnazjum kaliskie szykuje się obecnie 
do wielkiego zjazdu wy Chowańców szkół ka
liskich, w liczbie których jest prezydent W oj
ciechowski, który zapewni komitet zjazdu, że 
-w dniu 7 i 8 przyszłego miesiąca postara sie 
wziąć udział w uroczystych obradach zjazdu, 
liczącego bez mała 1000 uczestników. W  zwią- 
Jaku z tą spodziewaną wizytą i całokształtem 
zjazdu, władze miejskie przystąpiły do remontu 
gmachu gimnazjalnego.

J oto wczoraj inżynier m iejski p. Władysław 
Kolobiński zaalarmowrany został przez robotni
ków. którzy byli zajęci przy wykopywaniu fun
damentów pod. ustępem szkolnym. G-.zom nad- 
;biegłych przedstawił się nieoczekiw any w ilok, 
yp ziemi bowiem, ood wnęką muiu znajdowały 
się tnzy kościotrupy ludzkie.

Oględziny szkieletói i czaszek wykazały, 
że są, tO' szczątki chłopców w wieku lat 18— 19, 
przyczem każda z czaszek ma w okolicach pdi 
tycy wąską i głęboką szparę, pochodzącą za- 
powne od ciosu, zadanego iokiemś estrom na
rzędziem (sielderą lub szablą).

Zuaije się nie ulegać wątpliwości, że są to 
szkSełety pomordowanych ongiś uczniów, nikt 
'jednak nie jest w  stanie przypomnieć sobie o 
jakimkolwiek zniknięciu trzech uccnL Bliższe 
badania władiz wykaże zapewne, z j ik?.e‘ daty 
pochodzą szkielety, co w pewnym stopniu 
przyczyni się do wyjaśnienia tej tajemnicy i 
ponurej sprawy. *

"Wobec różnorodnego w praktyce tytułowa
nia lub nieużywania tytułów pilotów i  obserwa
torów wojska bilionowego, szef departamentu 
IY  żegl. powietrznej ustalił jako obowiązujące
1 mające być zawsze używane przy stopniach, 
podpisach, ora we wszelkiej korespondencji na 
stępujące tytuły: 1) „obśerwaitor balonowy". 
Sierót „obs. balon."; 2) ,..pilot balonu wolnego" 
skrót „pil. balon. wóIł " ;  3) S few  stekowca",

ii rtzie posiadania 2 lub 3 z nyże] wymie
nionych tytułów stosuje się tylko jeden tytuł. 
Ł,ara.zeni zabroniono kategorycznie jakichkol
wiek odstępstw od niniejszego czego winni do
pilnować dowódcy poszczególnych jednostek 
balonowych. Prawo do używania- powyższych 
ty nów przysługuje tylko tym oficerom wojsk 
balonowych, którzy otrzymali tytuły, względ
nie odpowiednie odznaki specjalne w jednym 
z numerów- dziennika personalnego M. Ś. W.

.V'.s* V:>!
W sprawie drożyzny jaj nadzwyczajny ko- 

niiśfirjat do walki 7. drożyzną przedsięweźmi® 
niebawem starania, celem zapobiegnięcia wzro 
stowi cen. które zazwyczaj podnoszą się zna
cznie na jesień a jeszcze bardziej w zimie.

Jconym z tych kroków będzie rozporządze
nie ograniczające eksport jaj, eo przyczyni się 
knacz-nie do powiększenia- ja.j na rynku wewnę
trznym. 5- /

Komisarjat zbiera za pośrednictwem cen
trali hodowli drobiu dane co do ilości jaj, jakie 
posiadają składy hurtowne, na przechowanie 
na zimę.

$
W  ciągu miesiąca maja b. r. w całej Rze

czypospolitej Polskiej zameldowano 128079 
różnych przestępstw kryminalnych, a wykryto 
122109.

Aresztowania dowóiicy kur jerów dyplomatycznych
państwa sowieckiego w Polsce!

Warszawa w sierpniu.
Wczorajszy dzień nie był szczęśliwy dla 

wyznawców komuny.
Po licznych aresztowaniach’ i rewizjach 

przeprowadzonych w podejrzanych lokalach, 
gdy już zdawało się, że policja polityczna 
skończyła już swoją pracę, na warszawską 
gminę lemnistów spadła,

jak grom z jasnego rJeba, 
wiadomość o aresztowaniu herszta >,kurjerów 
uyplomatycznych" Franciszka Malinowskiego, 
który wpadł w ręce

policji kryminalnej.
Na ślad tego ptaszka naprowadziła władze 

policyjne prosta kobieta, którą w swoim cza
sie przy wymianie pieniędzy oszukał i okradł 
jakiś

dolarowy złodziej.
Otóż wczoraj w saii głównego dworca ko

lejowego okradziona dostrzegła w tłumie pu
bliczności owego

„bankiera** /
i natychmiast zawiadomiła o tern policję.

Wskazany policji osobnik zaczął się tłuma
czyć. że o żadnych dolarach nic nie wie. a 
okradzionej kobiety zupełnie nie zna. Mine

miał przy tern
bardzo pewną.

Posterunkowy jednak miał pewniejszego nosa, 
bo podejrzanego pasażera aresztował i zapro
wadził do komisarjatu.

Tam snrawdzoro legitymacje. Dokumenty 
aresztowanego opiewały na nazwisko 

Franciszka Malinowskiego.
Wszystko dotychczas było w należyt/ym 

porząduu, gdy jednak przyszła kolej na wa
lizkę —  wyszło szydło z worka.

Gdy Malinowskiego zapytano, co wiezie 
w bagażu.

zbladł i stracił pewność siebie.
Podczas rewizji znaleziono w walizkaefi 

bibułę komunistyczną w takich ilościach, że 
wypadło ją obliczyć na wagę. Tajemnic tycn 
Sjlkryto przeszło

pół puda.
Literatura ta pochodziła z Krakowa, i była 

przeznaczona
do kolportażu w całej Polsce,

Malinowski miał ją właśnie Tozwieźć.
Nielegalne druki obłożono aresztem i ode

słano do kom:sarjatu .rządu, Malinowskim za
opiekował się nadkomisarz Piątkiewiez.

icę potwornej zbrodni
Sieciom rybackim oddała trupa zamordowanej kobiety

taergięziis śledztwo wykryło sprawców, —  Trzech g ra źcy e n7 7 - .

nP-k aber."^

Warszawa.
Onegdiaj rybacy ze wsi Baranowo, zajęci 

byli codzienym połowem ryb w rzece Orzyc.
Połów był mało udany, raz po raz. wycią

gano
SIECI PRAWIE PUSTE.

Aż oto. wreszcie, już pod koniec połowu, 
gdy przystąpiono do wyciągania wielkiej sieci 
okazało się, że cięży ona tak bardzo, iż 

TRZEBA WEZWAĆ POMOCY. 
aby ją wyciągnąć.

Na doszli, ludzie ze wsi i wspólneini siłami, 
z trudem sieć wyciągnięto.

STRASZNY BYŁ TO POŁÓW,
Na dnie sieci leżał trup kobiety, zmasakro

wany przoz ryby. Głowa była przestrzelona 
kulą. rewolwerową.

Nie trudno było się domyśleć, że to ofiara 
powomej zbrodni.

Natychmiast zawiadomiono policję. Do wy
klucia

TAJEMNICZEGO MORDERSTWA
delegowano wywiadowcę z Mławy p. Dziecia
ka, który z całą enorgją rozpoczął dochodzenie.

PrzKiewszystkiem/zdołał ustalić kim jest 
zamordowana. Okazało sie. że s4 to zwłoki nie
jakiej Marjanny Żurawskiej.

Jeżdżąc po okolicy, skupywała nabiał, mia
ła więc przy sobie zawsze więksiza sumę pie
niędzy.

Nie ulegało więc wątpliwości, że morder
stwo miało

PODKŁAD RABUNKOWY.
Po otrzymaniu tych wiadomości, Dzieciak 

ząjął się ustaleniem gdzie i z kim pędziła

Żiirawaka. ostatni dzień sw ego życia.
Stwierdzono, że w dniu 26 lipca b. r. Żó- 

rawska łódką udała się na drugi brzeg rzeki, 
w której właśnie zwłoki jej zostały znalezione 
celem kupna nabiału Miała tam nabyć nabiału 
znacznie taniej, niż tam gdzie zwykle kupo
wała. Do wyprawy tej namówili ją Franciszek 
Syndyk i Walenty, Koziołek, mieszkaniec wsi 
Kopaczewskie, po w, ostrołęckiego. Oni też to
warzyszyli jej w przeprawie przez rzekę. Dzie
ciak odszukał obu i zaczął badać W  czasie ba
dań oddzielnie czynionych

POPLĄTALI SIĘ, 
co dowodziło, że kłamią. Wszystko co stwier
dzili, okazało się niezgodne z prawdą i ze sobą 
w; zeznaniach nie byli w zgodzie,

Na tej zasadzie zostali aresztowani, a 
w mieszkaniach icb przeprowadzono rewizję. 
U Koziołka

ZNALEZIONO REWOLWER 
tego kalibru, co  kula znaleziona w głowie Żu
rawskiej. Nie ulegało wątpliwości, żo obaj 
schwytani są mordercami Żurawskiej, do cze
go w końcu siię przyznali.

Jed nocześnie ustalono-, że oni właśnie do
konań także

NAPADU BANDYCKIEGO 
na Dawida W ygodę i Zeliga Gniazdowicza, 
którym zrabowano w dniu 5 b. m. większe su
my pieniężne. W  napadzie na wymienionych’ 
brało udział trzech bandytów, tym uzeoim 
byl Bolesław Bączek pochodzący z tej samej 
wsi Kopaczewskie

Trójka bandycka została o&adręoo w wię
zieniu.

09229852
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N a s i n a  obczyźnie.
Hu jest Polaków w Ameryce? — Brak ambicji narodowej. —  Nauka 
i oświata w pojęciu Polaków amerykańskich jest nie wiele warta. — 

Polak amerykański żyje z dnia na dzień.
Kraków, w sierpniu.

Piszemy i rozprawiamy w Polsce bardzo 
wiele na temat braci naszych Polaków w Ame 
ryce. Będzie więc rzeczą ciekawą przytoczyć 
słowa rzucone w stronę owych Polaków przez 
ludzie najlepiej znających stosunki amerykan 
skie gdyż żyjących stale i pracujących tam.

Cytujemy Kurjer Narodowy, wychodzący 
w Nowym Jorku:

Mamy właśnie przed sobą ciekawą staty
stykę rozmaitych narodowści w Stanach Z je 
dnoczonych. I tak Niemców liczy Ameryka 
6 miljonów, Polaków 4 miljoiiy, Włochów 
4 mil j ony żydów 3,200.000, Szwedów 1 mi- 
1 jon 600 tysięcy, Francuzów 1 ,600 .000 , Nor- 
wegozyków 1 ,000 .000 , Hiszpanów 650.000, 
Czechów 600.000, Węgrów, Rosjan,_ Słowa- 
ków, Duńczyków po 500.000, Litwinów, 
Ukraińców i Kroatów po 4 0 0 .0 0 0 , Greków
300 .00 0 , a reszta narodowości po 3 0 0  i 200 
100  i no kilkadziesiąt tysięcy. Najmniej jest. 
Chińczyków i Bułgarów. Chińczyków bowiem 
znajduje się w Ameryce 75.000, a Bułgarów 
zaledwie 50 .000 .

Statystyka ta musi budzić refleksje w umy
śle polskim, gdy się weźmie pod uwagę zdoby
cze na polu pjlitycznym, przemysłowym, kul- 
tuialnym i handlowym, rozmaitych narodowo
ści w Ameryce, a porówna się je ze zdobycza
mi polskimi.

Liczebnie stoimy niżej tylko od Niemców, 
a na równi z Włochami, którzy jeżeli już nie 
pcd względem politycznym to napewno pod 
"względem materjalnym stoją znacznie wyżej 
od Polaków. Prowadzą z. powodzeniem roz
maite interesa zakrojone na szeroką skalę, 
jak również ciągną ładne zyski trudniąc się 
drobiazgowym handlem,.

Jest -nas znacznie więcej aniżeli żydów, a 
nie możemy się nawet równać z nimi na 
żadnem polu. Opanowali oni handel i prze
mysł, wpływy polityczne mają wielkie i potęż
ne, mają wspaniałe szkoły, szpitale, ochrony i 
Przytułki. Słowem stanowią potęgę.

Weźmy na,przykład Czechów, taka niowiel- 
ka Ich liczba w Ameryce, a jednak ogólnie 
wziąwszy pod względem dobrobytu stoją wy 
żej od Polaków.

Mimo woli nasuwa się pytanie, dlaczego tak 
się dzieje, co za przyczyna. Polacy przecież to 
2dolny i energiczny naród. Dlaczego zatem 
nie zdołaliśmy się wybić ponad zwykły poziom 
miernie stojącego wychodźcy. Przyczyny są roz 
hniite —  w pierwszym rzędzie brak ambicji 
narodowej, dalej brak sprytu, a takie wrodzo
ne lenistwo.

Gdybyśmy posiadali ambicję staralibyśmy 
się wznosić- na coraz to wyższe szczeble. I nie 
■Ust znowu tak trudno dojść do stanowiska i 
Władzy, esy też wybić się na polu przemysło
wym lub handlowym.
. Aby jednak dobić się do czegoś potrzebną 
■l&st nauka i oświata. A  Polacy na wychoidit- 
Me z zasady lekceważą naukę i wiedzę. Zdaje 
lm sio, że gdy zarobią kilkadziesiąt dolarów 
lLa tydzień, gdy mają żołądek pełny, ubranie 
154 grzbiecie, but na nogach, karpct we front 
r°omje, a automobil w garażu, że to szczyt naj 

o jakim marzyć można. Chodzą po 
Mecie z zamkniętymi oczyma i nie widzą, jak 
dni często pirogo przeciw nam usposobieni, 
°kladają wszelkich starań, oszczędzają na 
''•^ystlam, aby dzieci swoje wykształcić, aby 

je podnieść, aby im było lepiej aniżeli 
. fŁieom. Ludzie ci patrzą w przyszłość, ai my 
Ulemy tylko dniem dzisiejszym. Pod tym wzglę 

brak nam zupinie sprytu, brak nam sprytu

Jesteśmy jak dzieci, które zadawalniają się 
lada cackiem, a, zapominają o ważnych, bardzo 
ważnych sprawach.

Gźas najwyższy się ocknąć i obudzić do rze
czywistości, czas nąjwyż.s\zv zrozumieć, że 
w dzisiejszych czasach -wszystko zdobywa1 się 
wiedzą i nauką. Gdybyśmy chcieli tylko praw
dę tą pojąć i zrozumieć w krótkim czasie, za 
lat kilka stalibyśmy się potęgą w Stanach Zje- 
dnoczonweh, tak jak sa Niemcy i żydzi.

Złote monety faszystowskie.
Rzym (A. W.).

Włoski minister finansów dla uczczeuia 
rocznicy zajęcia Rzymu przez faszystów roz
kazał mennicy państwowej wybić niewielką 
liczbę monet złotych 100 lirowych. Na jednej 
stronie monety znajduje się portret króla, na 
drugiej rózgi iiktorskie.

mmń M i  tm iij .
Kolonja (A. W.).

Okupacja zagłębia Ruhry ma być rozsze
rzona do Monasteru. Zajęty ma być teren łinji 
wiodącej od Monasteru do Linburga.

Pragną usunąć Polską od B ałtyku .
Obecny stan kwestji kłajpedzkiej t. j. zaję- stji kłajpedzkiej jest teraz mniejszym nieszczę-

cia Kłajpedy przez Litwę leży zupełnie w in
teresie Niemiec. Niemcy przez wywieranie swe
go wpływu na rząd kowieński starają się wszel 
kiemi sposobami o niedopuszczenie Polski do 
portu -kłajpedzkiego. Obecne rozwiązanie kwe-

ściem dla Niemiec, niż rozwiązanie polskie, po
mimo różnych starć między Niemcami a Li
twą, która potrzebną im jest tylko jako ko
rytarz do Rosji i dla usunięcia Polski od mo
rza Bałtyckiego.

Komuniści niemieccy przygotowują się
do roztrzygaiącei walki o władzą.

Berlin. (AW.). _
W toku śledztwa przeciw organizacjom. ko

munistycznym wyszło na jaw, że komuniści, 
wmawiają w swych zwolenników, iż — nadcho
dzącej zimie przyjd-zie do rozstrzygającej walki 
o władzę. W  (tym celu organizują już teraz po

trzebny do tego aparat, jak również cały za
rząd, przygotowując się do objęcia wówczas 
władzy. Widocznym dowodem wzrastania ich 
wpływów, jest nader wielka liczba sotni koinm 
nistycznych, któro po ostatnim strajku powsta
ją jak grzyby po deszczu.

Anglja za dopuszczeniem Niemiec do Ligi Narodów.
Odnośny wniosek ma postawić delegacja południowej Afryki.

Paryż. (A\Y).
W  związku ze zbliżającym się terminem naj

bliższego posiedzenia Ligi Narodów rozeszły się 
wr tutejszych kołach politycznych wiadomości, 
jakoby sprawa, dopuszczenia Niemiec do grona, 
członków Ligi miała być już na tern posiedze
niu rozważaną. Pogłoski o tern idą jeszcze da
lej, mówią bowiem, że jeżeli Niemcy nie poGci- 
mą inicjatywy w tym kierunku, to jedna z an
gielskich delegacji ma wystąpić z takim wnto- 
kiorn. Delegacią tą ma być przedstawicielstwo 

Południowej Afryki. Informacje te mogą oka

zać się o tyle prawdziwe-mi, że Lord RyJjort Ce- 
eil obecny prezes delegacji angielskiej jest g o 
rącym zwolennikiem rozszerzenia Ligi Naro
dów, przez d-opuszczenie Niemiec.

50 osi struło się końskim mięsem.
Hanower. (PAT).

Po spożyciu mię.sa końskiego zachorowało 
w miejscowości Lippen przeszło 50 osób. Kalka 
7, nich zmarło.

Wyniki naszego konkursu lotniczego
będą lepsze niż zagraniczne.

2Uciowego.

® Powrót do Niemiec b. następcy tronu.
Berlin. (PAT). 

.Wczoraj odbyło się posiedzenie Rady mini- 
g. na którem omawiano sprawę stopniowe- 
Po ? ^ echania biernego oporu na terenie oku- 
j  "M ym  oraz kwestję ewentualnego powrotu 

Niemiec byłego następcy tronu.

Nowy Targ. (PAT) 
Dnia 30 bm. o> godz. 15-tej przy bardzo 

sprzyjającej pogodzie nastąpiło oficjalne o d a r 
cie I-go polskiego konkursu lotów bezsilniko
wych. Na otwarcie to przybył z Wairszawty p. 
Czopski szef departamentu ruchu w minister
stwie kolei, który w ten sposób okazał duże 
zainteresowanie lotnictwem. Naileży zaznaczyć, 
że p. Czapski wydał odpowiednie zarządzenia 
miejscowym władzom kolejowym celem uła
twienia transportu i powrotu uczestników kon
kursu. Z ramienia Aeroklubu przybył -podpuł
kownik GrzędzielskL (

Otwarcia dokonał komisarz konkursu ma
jor imż. Pietraszek, który w krótkiem treściwem 
przemówieńiuNzaznaczył, że prae-z ten pierwsza 
konkurs lotów bezsilnikowych Polska staje do 
międzynarodowych zawodów o nowe drogi te
chniczne w  podboju przestworza* Polska tech
nika nie może być kopią techniki zagranicznej, 
lecz musi być naszą własną. Samoloty biorące 
udział w konkursie przewyższają swemi zaleta
mi szybowce, które stawały na konkursach za
granicznych. Następnie mjr. inż. Pietraszek wy
znaczył kierownika startu w osobie por. Kar
pińskiego i clifon ornebr arzystę por. Wawrzynia
ka. Po przedstawieniu uczestników konkursu 
sądowi, na przewodniczącego, którego zestal 
zaproszony pułkownik Łosowski 7 samolotów
Stanco aą linji. stamtu gotowych do wzlotu* silnikowych za granicy

Ks. poseł Madey i wój gminy Białka, złożyli na 
ręce majora Pietraszki życzenia osiągnięcia do
datnich rezultatów.

Z powodu słabego wiatru, mimo otwarcia 
konkursu, loty konkursowe nie odbyły się. Na
tomiast próbne wzloty b ^ -  bardzo ciekawe.

Student Bartę! na samolocie sekcji lotniczej 
Studentów politechniki warszawskiej dokazał 
rzeczy nadzwyczajnych, gdyż pizy bardzo sła
bym wietrze latał siedm razy i ogółem był 
w powieteu 381 sekund, najdłuższy lot bez 
lądowania trwał 96 sekund. Nie obeszło się ró
wnież i bez małych wypadków. Pilot kpt. Wi- 
den rozbił swój samolot i z oowodu uszkodzeń 
cielesnych wycofał się z konkursu, następnie 
pilot Rutkowski rozbił przy próbie jeden z sa
molotów zgłoszonych przez fabrykę „Plagę
i Laskie.wicz“  w Lublinie.

Konkurs odwiedziła szkoła sztabu general
nego, grono oficerów francuskich z pułkowni
kiem Faury. którzy okazali duże zainteresowa
nie się konkursem. Uczestnicy konkursu są 
bardzo dobrej myśli, albowiem umiejętna ręką 
komisarza konkursu daje pewność, że organi
zacja konkursu, która w Zakopanem nie doniłt- 
gała, dziś jest pierwszorzędną. Regulamin opra
cowany przez komisarza przewidział techniczną 
kwalifikację samolotów. Należy wyrazić przy
puszczenie, że rezultaty będą daieko lepsze, 
aniżeli .rezultaty na pierwszych konkursach bez-
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W jaki sposób 111. Kraków ro
Kraków, we wrześniu.

W  dniu wczorajszym odbyła się w W oje
wództwie z inicjatywy wojewody p. Gałeckie
go konferencja reprezentantów władz i czynni
ków obywatelskich, poświęcona sprawie, dziś 
najbardziej aktualnej, a mianowicie: walce z 
lichwą i speki^acją.

W  konferencji wzięli udział ze strony wład i 
państwowych prócz wojewody p. Gałeckiego, 
prezesi sądów Panek, Pelc, Szwarcenberg-Czer- 
ny, Turowicz, dyr. policji Rękiewicz, komen
danci policji państw. Dr. Buszelc i Kłeczek, na
czelnicy wydziałów województwa Niesiołow
ski, Nowicki i Chrząszczewski, magitratu: Her- 
get, Niedziałkowski Ze strony obywatelskiej: 
red. Woyczyński, Feldman, Krzywy, p. Osad- 
eowa, r. m. Kluczka, Fromowicz, Pauli, Bur- 
czyk i im

Dyskusja prz] brała początkowo charakter 
teoretyczny, gdyż prez. sądu p. Panek a za 
nim reprezentant kupców Fromowicz usiłowali 
teoretycznie dowieść, że w dzisiejszych warun
kach trudno ustalić pojęcie lichwy względnie, 
że jej właściwie w anarchji walutowej —  nie
ma! W  konsekwencji oświadczyli się przeciw 
represjom karnym za tego rodzaju sprawy!

Reprezentanci socjalistyczni pp, Feldman i 
Kluczka przychyliwszy się lekko do tego po
glądu oświadczyli, że nie mają wiary w powo
dzenie takiej akcji.

YV toku dyskusji już opartej na konkretnych 
faktach okazało się jednak, że można udowod
nić istnienie lichwy, ergo zwalczać ją. W ywo
dy powyższe poparli referenci urzędów i udo
wodnili, że represje, chociaż w minimalnym do
tąd zakresie były stosowane, dają dobre rezul
taty i już spowodowały zniżkę cen wielu arty
kułów.

W  konsekwencji uchwalili zebrani, za apro
batą wojewody Gałeckiego następujące realne 
postulaty:

Prezesa Czernego: Władze sądowe powinny 
działać w wypadkach lichwy i spekulacji w 
tempie przyspieszonem tak, ażeby sprawy kar
mo-sądowe tego rodzaju —  nie wlokły się la
ta (1) całe a w najlepszym razie miesiące;

By represje karne były stosowane bezwzglę 
<Jinde;

By gmina m. Krakowa dała wykaz miesz
kań nieprawnie przemienionych na handlowe 
lokale ze szkodą ogółu obywateli. Właściciele 
realności, którzy dopuścili się tego rodzaju nad 
użyć mają być ukarani a mieszkania oddane 
do właściwego użytku.

Radnego m. Kluczki: Województwo zaini
cjuje w najbliższym czasie specjalną konferen
cję z producentami.

Red. Krzywego: Województwo zażąda od 
gminy, by przestrzegała ustaw targowych, 
gdyż skutkiem tego zaniedbania sizerzy się pa- 
akarstwo przekupniów;

Zażąda od gminy, by przeprowadziła istot
na kalkulację ceny bydła na targowicy miej
skiej, by ukróciła nadużycia komisantów tar
gowych, działających tam z jej ramienia;

Zażąda od gminy, by węgiel jaworznicki, 
jako pochodzący z własnej kopalni, był dostar 
czarny w kalkulacji takiej, ażeby mieszkańcy 
■widzieli w tern korzyść, że gmina posiada wła
sną kopalnię;

By województwo zażądało od Izby skarbo
w ej przeprowadzania przed każdą podwyżką 
cen tytoniu, Tewizji aa ukrywanym dla speku
lacji tytoniem.

Ponadto w  myśl wywodów poszczególnych 
mówców zapowiedział p. wojewoda, iż wyda 
starostom polecenie tępienia lichwy na prowin 
cji oraz, że wpłynie na pnezydjum miasta, by 
ostatecznie to doprowadziło do ukonstytuowa
nia się społecznego komitetu dla walki a lich
wą i spekulacją.

Zauważyć w końcu należy, że ani jeden * 
prezydentów miasta, mimo zaproszenia, na kon 
ferencj; nie jawił się!

Wynik tej pierwszej konferencji jest' stosun 
kcfwo skromny, jednakowoż liczyć się należy 
z tern, że każda następna konferencja bedde 
poruszać ©oraz nowe konkretne kwest je i po- 
dawać je wład tom do wykonania tak, że w cią
gu najbliżsaych tygodni, przy dobrej woP, mo

że rozgorzeć waika na całym froncie.
Ze zaś jest potrzebna dowodem wyniki re

wizji za ukrywanemi towarami.

REPERTUAR TEATRU „BAG ATE LA 11,
Sobota: „Kochanek od serea“ .
Niedziela popoł.: !,Kochanek od serca11, 

wieczorem: „K ochanek od serca11.

PRZYGOTOW ANIA DO ZAW uDÓ W  PŁY 
WACKICH o mlstrzowstwo Polski na r. 1923 są 
w pełnym toku. Liczba zgłoszonych zaw r-W  ów 
z e ' wszystkich stron Polski osiągnęła już cyfrę 
blisko 100. Zainteresowanie zawodami i zjazd ob
cych znaczny. Celem uniknięcia natłoku przy ka
sach przedsprzedaż bile'ów ob: ’u firma

ski i Ska, R jłsck  gł. Łinja O—D. Nnkywajacy bi
let;.' wcześniej z:.-- wnkją sobie t<un samem lepsza 
miejsca v.- pływalni11. " : r

CENY ZBC2A I MĄKI przedstawiały się nv 
wazĄr/i.j.-y.ym targu następująco: za 100 kg. psze
nicy płacono 750— 800 tysięcy Mk., żyta -100—* 
430 tys. Jll.j jęczmienia jarego 330— 35 tys. Mk., 
browarniczego 380—410 tys. M. 1 kg. mąki żytniej, 
z 70% przemiału płacono 7500— 7C>00 M., mąki, 
pszennej z 5 0% przemiału 15.500— 10.000 M.

ŚMIERĆ PRZY PRACY. W  dniu wczorajszym 
spadł z rusztowania gmachu Akademji Górniczej 
rob. Franciszek Karski, lat 50, zamieszkały rtf 
Krzemionkach i poniósł śmierć na miejscu, wobec 

‘ czego interwencja przybyłego pogotowia Torę. 
Rat. okazała się zbyteczną.

—r o —'
NASI LEKARZE.
Mój złoty, panie doktorze, co też pan robi* 

kiedy pan sam dostanie kataru?
A  cóz mam robić? Kicham, pani dobro*

dziejko. czasem nawet kaszlę.

Wykrycie olbrzymieli magazynów paskarskich.
Rewizje i konfiskaty władz krakowskich. —  Litanja paskarzy. —  Za
kwestionowany towar idzie w setki miljardów. — Więksi 1 mniejsi li
chwiarze szukają na wszystkie strony sposobu odzyskania towaru. —  
Pogróżki kosdlatu amerykańskiego. —  Więcej takich rewizji! — Co się 

stanie z zakwestjónowanym towarem?
nownły władze kmkowsikie w magazynach 
Banku hipotecznego 63.091 kg. mąk| amery
kańskiej Adolfa Steraberga e Grodzkiej, zarnat«r 
gazynowanych od maja br., oraz w magazy
nach Domu handlowego Hoffmanna 55 worków 
ryżu, leżącego od kwietnia br. —  Ponadto 
skonfiskowano Tow. węg. „Internationale** od 
połowy mają leżące 15.300 kg. mąki węgier
skiej.

Szczególnie obfity plon przyniosła rewizji 
w magazynach firmy Gaenger i Ska. Firma tai 
gromadziła zapasy w składach, drzewa Lanemu® 
przy uL Starowiślnej 43. Wśród ni f Tcmadzo- 
nych stosów drzewa znaleziono 3500 kg, smal
cu, 2500 kg. mąki amerykańskiej, 7000 kg. ry - 7 
żu, 7000 kg. pieprzu, 3200 kg. herbaty (wiarto-̂  
ści ponad miłjard marek), 600 kilogramów dak
tyli, 3700 kg. rodzynków, 130 kg. fig, wrat 
wielkie ilości mąki i kasz. Towary te leżały od 
szeregu miesięcy, a faktury na nie opiewały 
w obcych walutach.

U firmy Siisser i Silberstein przy ul. Kob=- 
tek 9 znaleziono i zakwestionowano 21 wo-ki 
i 1 skrzynię po 50 kg. cukru kostkowego, 39 
worków cukru grysikowego, 3 worki cukru 
w głowach, 24 worki „melussy** czyi! cukru 
żółtego —  wszystko zamagazynowane od dwU 
miesięcy, tj. w  czasie, kiedy to dal się odczuwać 
silny brak tego słodkiego towaru.

W  czasie rewizji u mniejszego pakkairza 
w sklepie Bronisławy Panińskiej przy ul. KaT" 
melickiej 14 skonfiskowano 225 kg. cukru, 
przechowywanego od dłuższego czasu dla ce
lów spekulacyjnych. Papińska bowiem stałe od
mawiała ldijentom swym sprzedaży cukru, tłu
macząc się, że go nie posiada, w chwili zaś,
gdy rewizja rozpoczęła swoje czynności, Łapiń
ska deklarowała worek z cukrem, jako sól bfiP 
łą. Manewr ten jednak jej się nie udał.

Na tern zamyka się na rapie litar 'a odkryj 
przez władze miejscowe horrendalnych nadu
żyć panów paskairzy. Mamy nadzieję, że Małej 
przeprowadzane rewizje przyniosą Jeszcze ob
fitszy plon nr. ten. polu.

Apelujemy zatem do władz naszycE1, 
nie poprzestały kontroli w tym kieruniku ł 
dopuściły do zwrotu skonfiskowanych towaróŵ  
minio najgła Isizycb krętactw panów pnsk8ff®y. 
i lichwiarzy przel obliczem Prokuratowi i in* 
nych władz tute 'szych. Ludność bowiem ■wy
czekuje z utęsknieniem dum, w którym toWUTf 
te zostaną jej przez Województwo i Magistr®* ' 
rozsprzedane, by ulżyć biednym ofiarom droży" 
znv.

(jh.) W  dnir werorajszym pojawiła się na 
łamach pism krakowskich senzacyjna wiado
mość o wykryciu olbrzymich magazynów ży
wnościowych, której szczegóły w  dzisiejszym 
numerze zamieszczamy.

Wia lorną wszystkim jest rzeczą, żę na sku
tek energicznej akcji przeciWidrożyźnianej nad- 
zwycz. Komisarza dio walki z drożyzną p. Dra 
Bajdy w Warszawie, ocknęły się wreszcie i wła
dze Krik owakie i zarządziły przeprowadzenie 
szeregu rewizji po magazynach i sklepach w po
szukiwaniu za ukirytemi dla celów spekulacyj
nych na zwyżkę towarami.

Wyniki tych rewizji, przez Mag. | policię 
w porozumieniu się z Woje w. i Prokur, odby
tych i odbywających się w dalszym ciągu, są 
wprost fantastyczne, a conajnmiej nieoczekiwa 
ne, tyle bowiem przynoszą nam senzacyjnyct 
cyfr, tyczących się zakwes.jonowanegc towaru 
że trudno doprawdy uwierzyć, by bezczelność 
lichwiarzy i soekulantów żywnościowych do 
tego stopnia sięgała. A jednak tak jest istotnie, 
na co zresztą wskazuje poniższa litanja skonfi
skowanych artykułów żywnościowych w szere
gu magazynów, składów i sklepów.

W  składach „Hartwig T. A.** przy ul. Dłu
giej 1. 72 zakwestionowano towar, złożony 
przez Bank Spółek Zarobkowych, a składający 
się :z 400 (czterystu) worków mąki amerykań
skiej, które leżały zamagazynowane od 15-go 
maja nr. —  Dalej w składach Adolfa Steinber
ga przy ul. Grodzkiej 69. zakwestionowane 50 
beczek smalcu amerykańskiego, który przewa
żony dał 2646 kg., magazynowanych od 17. 
kwietnia br. Ponadto zakwestionowano tejże 
firmie leżącą od czerwca br. większą ilość her
baty. —  Na Daj worze 10. zakwestionowano 
Frenrderowi Leonowi 70 worków cukru, zam
kniętego w kabinie, oraz Brombergowi i Sce 
przy ul. Kołetek 7 14 skrzyń herbaty, 10 skrzvń 
sardynek i 10 worków kawy, leżących od kilkn 
miesięcy. —  U Steina Fdwarda zaś, Dolne 

i Młyny ?>, znaleziono i zakwestjonowano 1133 
skrzynek po 25 kg. smalcu ameryk., co się ró- 
■mir-i 23.450 kg.

Za skonfŁskowanym towarem Steina zaczęli 
się icręcić członkowie konsulatu amerykańskie- 

: go z Waszyngtonu, którzy grożąc władzom, że 
więcej towaru do Pols-ki nie przyślą, usiłowali 
wymódl zwrot skonfiskowanego towaru, co im 
się jednak nie udało, jakkolwiek i reprezentant 
fi-my „Stein Edward** zagroził, że obabrze go
spodarkę Polski w dziennik ach amerykańskich.

Idąc dalej szlnłriem kontrolnym, zakwestjo-

K
I

O d czwartku dn 39 sierpnia b . r.

(NIEMA 
Z POPUCI)

Potężny dramat w 6-ciu aktach. Według tragedji Aubera.
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Nowa kolonja urzędnika i oficerska w Krakowie.
Powstanie ona na gruntach pofortyfikacyjnych w Olszy. —  Dwa kom
pleksy budynków. —  Po obu stronach alei wilie z ogrodami. —  Fundu

sze zapewnione. — Przeszkody w budowie stawia fabryka „Odlew“. 
Kraków w siedmiu. szkol i t. <Ł

OaegKłaj odbyła się w okręgowej dyrekcji 
wbót pniblicimych w KrąysżCMprach konferen
cja zarządu krakowskich osiedli urzędniczych/ 
i oficerskich z przedstawicielami magistratu.

Omawiano sprawę budowy wielkich, plano
wo ur^azonycn osiedli dla wojskowych i urzę 
dołków aa przestrzeni od cmentarza raków ic- 
biago, wzdłuż rzeczki Elałucby, aż po Grze 
gónfel 1 Dąbie. Tereny te, niegdyś grunta for- 
tyHkacyjne, nadają 6ię z wie1!! wzgdędów na 
®atoŻBiiie w w iw ł. ur/ądzunej dzielnicy miesz
kalnej. Według planu budowy osiedla wojsko- 
'A# zajęłyby przestrzeń od cmentarza rakowic- 
kłigb pa rogatkę mogilską, urzędnicze od ro 
P « 1  po Grzegórzki. Środkiem obu komplek
sów budowlanych pmowadraić będzie szeroka, 
30 metrowej szerokości aleja, po bokach której 
Jńfód ogrodów porozmieszczane będą wille i

Pomiędzy osiedlami urzętoiczwmi a woj
ie ojs7erny parkSkówemi znajdzie pomieszczenie 

Gdzież kilka parcel pod budowę gimnazjum,

Zarząd osiedli, tak wojskowych, jak i urzę
dniczych dysponuje już obecnie takimi kapita
łami, iż możliwem jest natychmiastowe rozpo
częcie robót. W  szczególności osiedla oficerskie 
przyznane mają poważny kredyt rządowy, któ
ry musi być wyzyskanv jeszcze w roku bieżą
cym.

Na konferencji powyższej przedstawiciele 
magistratu oświadczyli się w zasadzie za istnie 
niem osiedl oficerskich, sprzeciwili się nato
miast wybudowaniu osiedli dla urzędników 
państwo a ycta, tłumacząc swe stanowisko tem, 
iż mieszcząca się na Grzegórzkach fabryka że
laza „Odlew“ zamierza poprowadzić kolejowy 
tor fabryczny właśnie przez tereny wyznaczo
ne dla osiedli urzędniczych. Wsipomiana fa
bryka złożyła nawet podobno protest (!) prze
ciwko budowie tychże osiedl!.

Sporna ta sprawa ma być jeszcze rozpatry
waną na najbliższych posiedzeniach wszyst
kich zainteresowanych czynników.

Ujęcie handlarki obcemi walutami.
Chowała dolary pod pończochą i pod peruką.

{fi) Brygada lotna P. P. pnzyaresztowała 
™«tję WichtoWą, zamieszkałą w Rzeszowie
łjtfcy1 ul. Raldachów^a wraz z 361 dolarami, 

wuoałft ukryte w poń«»»eLach i peruce.

Wichtowa znaną jeet tut. organom policyj
nym jako handlarka walutowa, która wozi do 
Katowic 1 spnMłaje tam obce Waluty pokąt- 
nym handlarzom.

Wielki bankrut ameryk. zarwał Polaków
^Ósrkodowani spadkobiercy przez bankructwo Knauth Nacher w No

wym Jorku, powinni się zgłosić do Konsulatu polskiego.
Warszawa. (AW). 

e naporów konsulatów Rze- 
jolitej w Ameryce minfstór&two spraw 
ńssnyoh stwłerdizOo, że firma bankowa 

j  Naóhef w Nowym Yorku, działająca 
5® terenie Polski «a pośrednictwem adwokata 

Patfrzyńsklf go w Warszawie, przyjmo- 
w szeregu wypadków z pominięciem pla- 

I^Jrek korsuJamrch polskich zastępstwo śpad- 
r^i|rców  zamieszkałych w Potoee, podejmu- 

dla nich należące się im po osobach zmar- 
w Ameryce sumy spadkowe, oraz sumy z 

*y#UJh odańkodormó (raglęcLułe Ubezpieczeń rzą 
* instytucji amerykańskich. Stoaowuie do 

^hhrd%enia konsulatów Rzeczypospolitej fir-
^^howyżsr.'* bankrutowała i niewypłacalność wym Yorku.

jej została ogłoezooai na giełdzie w Nowym 
Yorku dnia 16 czerwca br. Crntrala firmy, jak 
i oddziały zoswły zamknięte.

Ponieważ jest możliwe, że w  chwili bankru
ctwa swego wymieniona firma była W Posiada
niu pieniędzy ralożących się z tytułu spadków, 
ubezpieczeń lub' odszkodowań osobom zamiesz
kałym w Polsce, pizetn celem zabezpieczenia 
pretensjf obywateli polskich Ministerstwc spi- 
zpigranicznych podaje niniejszem dc wiadomo
ści, że osoiw zainteresowane powinny zgłosić 
swe prawa do tak zwanego „Referce in Bankru 
nicy“  wyznaczonego pizez właściwy sąd w No
wym Yorku, ewentualnie za pośrednictwem 
konsulatu ieneralnego Keczypospolite-| w No-

130 
-j 40— 150 
250— 260 

1325— 1400 
78—85 

175— 180 
93—95 

135— 136 
105— 106.5 

50— 54 
600

GIEŁDA.

Jakkolwiek tendencja wczoraj nie róż 
Się apytnao ód tendencji dni ubiegłych, to

Kraków.
Ostatni dzień tńiesląca nie uzasadnił 

w pewnych Lwach giełdowych 
pizyniór* bowiem zasadniczą zmianę na-

»

thoSna jednakże opnzwć dę wrażeniu, że 
wczorajazy przyniósł pewien zwrot na 
ćhoefaż poziom został na ogół utrzyma- 

sft* u ,®  nrrewajznej części papierów zaznaczyła 
•ęj aczkolwiek już widoczna zmiana.
fL ^ ą a k u  * tern należy podnieść wzmożenie 
H w t n ,  ktÓTrmn w niektórych wypadkach 
^  ’ l*pc>wiadała dostatecznie podaż, coby świad 

? Więkazem zaufaniu spekulacji do po- 
jipejszej poprawy sytuacji.

gię również wczoraj McżBa zwyz 
Re ^ h  papierów, z ktÓTych na bliższą uwa- 
n.|-j*^uguie Zieleniewski, wykazujący znaci- 

poprawę kum . podobnie jak i Ohodo- 
j.Z mniejszych zachowuje nadal tendencję 
*ko>wą Śttug, a Sjndykat koszykarski i Gc

2^7 Wyrównały się w kursie.
4 hakow ych  zwyżkowany akcje Banku hł- 

hrak^116®0 1 ^lómśitiego kredytowego. Nie 
. indnal że i dla urozmaicenia zniżki i tak

p y ły  się Parowozy i Niemojew sk i.
» k c i  a v ? ^ ta'mi i e<̂ nflh  dn ia  w cz o r a js z e g o  b y ły  
g t ó f 'Z ie l e n ie w s k ie g o  i G hO dorow a. N a  „ p o -  

,  Iy * z a z n a cz y ło  się  rów n ież  o ż y w ie n ie , in - 
i j jw  d ę  g łó w n ie  G azam i. k tó r y c h  p od a ż

- na-dal n ie d o sta te czn a  ‘ " 1“ :— ■” *1---------- :i akciami cukrowni

w Chybie, znać również pewną poprawę prży 
Jaworznie. Podobna zmiana haśtfójh zjasmaeży- 
ła się i na innych bliskich tutejszemu rvnkow‘ 
giełdach, a prztdewszyscUem w Wairazawie.

Notowsnos Gazy 6300— 6400, Jaworzno 
3825—38su. 'ik Chybie płacą 1900, żądają 2 
mil jony, Len nadal 880, Bile® ja 410. Waluty 
nadal słabe.

Gotówka, Dolary Stan. Zjednocz. * plącą 
240.000. żądają 260.000. transakcje 256.000.

Czekf, praek; sy i wpłaty. Dolary Stan. Zje
dnocz. płacą. 240.000, żądają 260.000, trańt. 
256.000— 257.000, Branki szwajc. płacą 44.000, 
żądają 47.000, tran®. 46.500— 46.200, Korony 
anstr. płacą 3.40, żąda;ą 3.70, trans. 3.62— 3.64, 
Korony czesko-słowackie płacą 7000, żądają 
8000, trans. 7600,

Akcje. Cyfry rozu-nneję się’ w  tys. marek 
polskich w transakcjach.
P. T. H. 90— 92
„Pharma“  230—-240
Bracia' Rohuccy 43— 46
..Potoki G U j“  ' 7.5
Żegluga PoMta 23—-25
Zieleniewski 2Ó75—2250
Parowozy WarSz. 150— 125
H. Cegielski 160— 168
„Trzebinia" 260— 280
Górka 2900— 2950
Siersza 1300—1400
Tepege 600— 625
Potok?, Nafta 128— 137.5
Pokucie 125— 130
Struś -.182— 200 .

Syndykat Kosz,
.,K rakus"
Porcelana Ćmielów 
Pr.br. cuik.ru w Chodorowic 
Elektr. Siersza 
S. W. Niemojoi iski 
Bank. Przenp^słowy 
Bank Hipoteczny 
Bank Małopolski 
Ziemski Bank Kredyt.
Bank Związik. Sp. aaróbk.

Warszawa (FAT.).
Giełda. Waiufy. Dolary Stanów Zjednoczo* 

nych 249.000, sprzedaż 251500. kupno 24650C.
Giełda. Akcje. Cyfry w tysiącach maiek 

polskich. Bank dyskontowy Warszawa 845 —  
850, Bank handlowy Warszawa 1900, Bank, 
dla handlu i nrzemysłu Warszawa ń 100 sztuk 
280, droone 295— 315— 3Ó0, Bank kredytowy 
Wars&awa 200— 265, Bauk małopolski Kraków 
95, Bank przemysłov.Ty Lwów 85— 93— 90, —  
Bank zachodni 600 -605, Bank związku sp. 
zarobk. 600— 620— 610, Bank związku ziemian 
75, drobne 97— 100, Bank handlowy Poznań 
230, Pryw. wileński Bank handldwy 170— 175, 
Sole potasowe 1200— 1450, Puls 120— 125—  
115. Wildt 160— 200— 195, Cukier Warszawa 
9500— 10pn0, grube 9400— 9000, Częstocice 
5000— 5200— 5500, Drzewnjm przemysł 65—  
69. Cegielski 155— 165— 160. Moarzejów 1850 
do' 1700— 1750, Orhwein 195, Rudzki 700—  
775— 760 & 5 sztuk 800, Ursus 325— 350—■
330, Parowozy 140— 150— 145, Zawiercie 
70.000. Żegluga 27. Elektryczność 1600, Spi
rytus 1200— 1350, drobne i4 n0— 1500, Polska 
Nafta 120— 130, Lenartowicz 40— 41, Siła ! 
^wiatło 610— 600— 64Q. Ćmielów 225— 230—’ 
215, Norbhn 475— 400465 po 100 sztuk 300—  
340, P^E 1710— 175, Kabel 170— 175, Klu
cze 190— 175— 180, TPG. 630, Warszawski 
Syndykat roi. 900— 600— 700. Sole potasowe 
1200— 1450. Kiiewski 670— 625. Czm-Rk 340' 
do 380— 360. Gosławice 530— 475— 510. Mi
chałow 675— 580— 630, LnLzy 85— 95— 87 1/2 
\Wgrał drobne 1350 —  1250, grube 1159 
1075- 1140. Lilpop A 100 szt. 809— 100. dro- 
biió 210— 200. Ostrowiec 2275— 2400—2325, 
V em 2150— 2t:50— 2150 Bon ZieliMki 930—  
225. TV em. 2 6 6  Starachowice 1 1 0 6 — -;o6n—  
1250, Pocisk 170—140, Zieleniewski 2050—« 
2030. Żyrardów 57000— 6,3000— 62000. Bor
kowski 125— 157 1/2. .Tabłkn-wscy 40—44—  
43 Haherbusch 6f5— 600— 680, Nnbel 360 —  
350. Pustelnik 250. Ohodmów 1300— 1325—  
1320. Spi°ss 220--906— 229. Polski przemysł 
Haftowy 790 —  795. Zach. tnw. dla handlu 
42— 50

Zuryeb /TATO. 
ZhitltcHecie aiełdy. Berlin 9.00004.5. TTn- 

Inndjft 21 7 .00 , 'Nowy Jork 554, Imndvn 25 20, 
Paryż ,31.15. M m ljolan 23.57, Praga. 16 30. 
Budapeszt 0 .0 3  1 /8 . Bukareszt 2 50, Belgrad 
5.95, Sofia 5.25 , Warszawa 0 .0 023 , Wiedeń f 
austr. korona steirpl. 0.0078 .

Kraków (TAT.l. 
Giełda zbożowa: mąka żytnia 70 % 800' 

tysięcy. Tendencja słaba. Przy podaży mały 
popyt’.
» r — _ i j i n e g rm m w —w

Krakowskie ceny targowe*
N A  W C Z O R A JS Z Y  T A R G  dowieziono sporą 

ilość artykułów  żyw n ościow ych , w obec  czego  
ruch b y ł nader ożyw iony. Ceny wykazywały poza 
mlekiem tendencję zniżKową Nabiał płacono: 1 1. 
mleka zbiór. 4— £ tyB. M., niezbier. 6— 7 tys. M., 
kw aśnego 4— 5 tys. M, śm ietany słodkiej 8— 9 tys. 
M., kr aśnej 16— 18 tys. M., 1 kg. masła 95— 110 
tys. M., sera 18— 20 tys. M., 1 j9je 2 — 2100 M., 
1 kg. g rzybów  rtarych  180— 220 tys. Ar., n ow ych  
300— 380 iys. M., —  D rób : kura S0— 150 tvs. M.j 
1 p. kurcząt 6 0 --1 3 0  tys. M., k aczk a  80— 130 tys. 
M., gęś 200— 260 tys M. —  R y b y ; 1 kg. dużego 
karpia 100— 105 tyB. M.. na części sprzeda/wąnego 
110 tyś. M., szczupaka, świnek i w iślanych 70—r 
80 tys. M. J a -zy n y : 1 kg. ziemnijn^ów 2— 2 o99 
w iązka m archwi 2500— 6000 AL, selery  4— 5900 
M., pietruszki 2 — b tys. M., g łów k a knńnsty 3 - 4  
tys. 500 M., ogóre-k 500— 1250 Al., 1 !. groszku 
cukr. 7— 9 tys. M., 1 kg. pomidorów 25— 40 tvs. 
Al., 1 kalafjor 5— 15 tys. M. O w oce: jaldka 8— 12 
tys. AL, gruszki zależnie od ja k ości 3 — 20 fvs. M., 
śliwki 12— 18 łys. AL, ostrężypy  6— 6 rys. AL, bru- 
śnice 9 — 10 tys. M.
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Ogłoszenia z Niemiec przez 
biuro ogłoszeń „ P ® 3 “ 
P o z n a ń  H ub  B e r l i n  5 W . 
6 3 ,  Neuenburgerstrasse 4.

U
OGŁOSZENIA H . .A I U  J l f G

od godziny 9 —1 w połu
dnie i od godziny ł —7 

wieczorem.

ta! W

Mk 900  
7?,U0

C E N Y  (  “O ł"  O S '7 F N  * <̂ro ,̂ne og łoszen i za siowo Mk nOO'— dla poszukujących posad Mk. 300-—  za słow o: droone o treści matrymonialnej M
.  ^iej-gz D ijjm. jednoszpalt. Mk 1 9 5 0 ’—  wiersz milim. w rrb ryce  „Nadesłane" Mk. 5 8 5 0 -— wiersz mdiin. po kronice Mk.

. . Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimeti. Mk. 9 3 5 0 '  — Za układ tabelaryczny, kombinowany 8 5 % .
Ogłoszenia zamiejscowe2 5 %  droższe. — (.Za terminowe zamieszczenie wszelkich ogłoszeuAdministracja nie odpowiada) — Ceny powyższe obow. od dn. zmiany w nagłówku

Dr fan Gaik
specjalista chorób wewnętrznych i nerwowych 
powrócił i ordynuje jak przedtem

Plac Marjacid 7.
I Wolne posady |
GTAKŁADY górnicze na 

Górnym Śląsku po
szukają od zaraz ukwnli- 
fikowanego sztygara, po
siadającego dłuższą pra
ktykę zawodową. Ukoń
czenie szkoły górniczej, 
znajom ość języka polskie
go i niemieckiego wyma
gane. Oferty z podaniem 
kwalifikacji odpisami Swia 
dect nadsyłać pod , Gór
nictwo" Hotel Polski Kró
lewska Huta. 2033

| Poszukują posady

LjRZĘDNIK rachunkowy 
'  i mł. magazynier z 3-ch 

letnią praktyką na kopal
ni poszukuje odpowiedniej 
posady biurowej. Łaska
we zgłoszenia ,.T. R. S. 
S. Spytkowice, Nr. 294“ 

3098

Matrymonialne

KAWALER lat 22 Ślązak 
wolny od wojska z u- 

kończonemi kursami han
dlowymi w  Cieszynie i 
Krakowie z postępami 
bardzo dobrem i znający 
buchalterję pojedynczą, 
podwójną i pismo maszy
now e, szuka posady jako 
początkujący książkowy 
lub inną posadę biurową 
w  banku, przedsiębior
stwie handlowem, prze- 
mysłowem lub na kopalni 
od zaraz lub później. 
M iejscowość obojętna. — 
Łaskawe zgłoszenia nro- 
szę kierować do Adm. 
„Gońca krak." pod „Sią- 
zak 22“ .____________ o086

SZATYNKA średn:ego 
wzrostu z inteligentnej 

rodziny kształcąca się 
w muzyce z braku zna
jomości pragnie tą drogą 
zapoznać człowieka inte
ligentnego, uczciwego, na 
stanowisku z w yksztace- 
niem. Oferty nadsyłać d< 
Adm. „Gońca" Krak. pod 
„Zotka". 25"

Kupno

j Sprzedaż j

ĘŻCZYZNA pełen sił, 
z usposobienia ro 

mantyk, domator, muzy
kalny, zamieszkały staie 
na wsi, pragnie nawiązać 
korespondencję z młodą 
osobą, celem wymiany 
myśli. Zgłoszenia proszę 
nadsyłać pod „Sen złoty" 
do Adm. _Gońca„. 974

ka  ko  W i a n k a , młoda
blondynka inteligen

tna, wykształcona, jiragnie 
poznać mężczyznę, o ła- 
godnem usposobieniu na 
odpowiednim stanowisku. 
Cel matrymonialny. Zgło
szenia proszę nadsyłać 
pod „Krakowianka" do 
Adm. „Gońca krak."

278

lATiEHi szafę na ubranie 
w dobrym stanie Zgło

szeń'!:: do .dni. „Gońca" 
pod „Szafa". 239

Re a l n o ś ć  składająca
się z 2 piętrowych 

murowanych dom ów o 
16 ubikacjach z komfor
tem, telefonem, garażem, 
stajniami i ogrodem 816 
sążni (starodrzew) w oko
licy końca Kościuszki 
do sprzedania za 8.500 do
larów. Zgłoszenia do Adm. 
„Gońca krak,* pod „Real
ność*. 3082
¥>AM1ĄTKA p o  Mickte- 
* wiczn: Szkatułka ma
ła, słnżąca do przecho
wywania piór i t  p — 
do sprzedania. Autenty
czność pewna. Amatorzy 
zechcą zgłaszać się listo
wnie do Administracji 
„Gońca" pod „Pamiątka":

m

DO spzedani* dwie kot- 
drv jedwabne kolo

ru „fres" i. sześć przeście
radeł webowych pod koł
dry z haftami, wszystko 
w bardzo dobrym stanie. 
Wiadomość w Admimstr. 
„Gońca krak."

Lokale
LjOSZUKUJE się pokoju 
* dla afeademiczki z u- 
trzymaniem (z wyjątkiem 
obiadow) od 1 paździer
nika przy inteligentnej 
rodzinie.- Zgłoszenia z po
daniem warunków upra
sza się nadsyłać do Adm. 
„Gońca krak." pod „Spo
kojna” . 282

POKOJU z utrzymaniem 
poszuku e akademik 

od pierwszego październi
ka. Warunki z podaniem 
adresu uprasza się listo
wnie nadsyłać do Adm. 
„Gońca krak.* pod  „Do
bra zapłata". 281

Różne
gASIĘGARNIA Towarzy- 

gtwa Szkoły Ludowej. 
Przy ulicy św. Anny 
w gmacnu T o w a r z y 
s t w a  S z k o ły  L u d o w e j 
otwartą zost: ta księgarnia 
T. S. L. Specjalnością 
księgarni jest dostarcza
nie gotowych- bibljotek 
szkolnych, gminnych, oraz 
dła stowarzyszeń kultu
ralno-oświatowych. Poza 
tem katalog księgarni 
obejmuje wszjotkie ksią
żki dostępne w handlu 
księgarskim. Instytucja ta 
ma na celu dostarczanie 
stałych funduszów T .S .L . 
na pracę oświatową, któ
rej zadaniom ofiarność 
publiczna w  obecnym 
czasie nie jest w stanie 
podołać. Księgarnię tę 
polecamy gorąco naszym 
czytelnikom, zwłaszcza 
w obecnym czasie zakupu 
książek szkolnych. Só9

Z a  zezw ołeniem  M in isterstw a W yznań  R e li
gijnych i O św iecen ia  Pub licznego  otw arte

Prywatne Kursy Nauczycielskie 
prof. Jana Pilcha w Krakowie
przygotowują do zawodu nauczycielskiego, Zgłosze
nia przyjmuje oraz informacji ustnych i pisemnych 
udziela kierownik w niedziele, wtorki, czwartki 
i soboty od 12—1, Kraków, Rynek Główny 17, III p.
Na odpow iedź należy dołączyć 
2029 i znaczki pocztow e.

CZEGO
CZEKA C IE?

t a  h  3 “ T

Widzimy, że wszystko wcią4 drożeje, a przecież 
każdy z was potrzebuje dla własnej po*vzeby lu t 
na sprzedaż towarów, więc nie odkładajcie na 
póżnmj z zw róćcie się zaraz z piśmiennemu zamó
wieniami do składu fabrycznego M. Bry la  
gdzie jesl do naby-Jj po najtańszych fabrycznych 
jenach. K ort Po lsk i, który fes*1 nie do rozdarcia 
w noszeniu i jest niezbędny dla każe ego.

“ f i  450.000
wyższe gatunki po mk 550.000 i 675.U0U,
Kort ang elski u y ró b  czystej wełny, naj'epszy to

war na solidne modne i trwałe ubrar.ie. Cena 
za 1 metr 300.000, 350.000, 450 000, 550.000 
i 650.000 mk.

Komplet podszewki pod ubranie wysyła się za mk.
40O.000 i 650.000.

Dla pań! modne korciki lub szewioty na eleganckie 
suknie, kostjumy, płaszcze cena za 1 metr po 
mk. 100.000, 150.000 i 200 OOC. — Puszyste we- 
loure na płaszcz 600 L 00 i 750.000 mk. za metr. 

I Płótna białe i kolorowe na bieliznę, pościel, w sy
py, poszwy w najlepszych gatunkach cena za
1 metr po 55.000- 65.00Q, 75 Ó0C i 85.000 mk

Również są do nabycia pc przystępnych ce
nach flanele, barchany, chustki, ohrnsy, kapy, 
pończochy, nici, i wiele innych towarów.

Zamówienia wysyłamy pocztą as zaliczką na
wet bez zadatku, lecz przy nadesłaniu wraz z za
mówieniem zadatku 100 000 udzielamy 5%  rabatu 
od całej sumy zamówienia.

Zamówienia prosimy adresować

Skład fabryczny IV1. Bty!, Łódz,
r l.  P io trk o w sk a  Nr. 56, w  podw órzu .
P rzyjeżdża jącyct do Łodzi prosimy o od w iea z . nasit^o szładu.

j Zaginione |
ZG U Hi u N u " ' dok u m en ty 

wojskowe na nazwi
sko Korbut Franciszek 
ur. 1896 w Zalasm p. 
ChrzaDów, które uniewa 
żniam. 309 a

ZAWIADOMIENIE!
Niniejszem man zaszczyt zawiadomić P. T. 

Kljentelę, iż z dniem 2-go sierpnia 1923 roku firnie 
Krpjowe Zakłady konfekcyjne
W . PIETRUSZKA i J. GAJDA

Kraków, ul. Szczepańska 1. 7,

zlikwidowałem. —  Natomiast to samo przedsię
biorstwo znacznie rozszerzone prowadził będę na
dal pod firmą

WOJCIECH PIETRUSZKA
Kraków, ul Szczepańska 1. 7. ,

W róciwszy z zagranicy zaopatrzyłem tak dział 
damski jak i, męski w oryginalne modele 

paryskie i wiedeńskiej 
a to w dziale damskim: bluzy, suknie wełniane 
i jedwabne, spódnice, kostjumy, płaszcze i t. p. 
w dziale męskim: ubrania spacerowe, wizytowe, 
sportowe, spodnie, palta, kurtkg raglany i t. p. 
oraz materjały. z których wykonywał będę. nadal 
zamówienia ze znaną starannością i punktualnością 
Dziękując za dotychczasowe poparcie, poleca-e 

| się nadal łaskawym względom I V  T. Klienteli 
i pozostaję

Z poważaniem 
W. PIETRUSZKA.

Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecema publi
cznego podaje do wiadomości, ze z początkiem roku szkol
nego 1923 24 zostały ołwarte w Państwowej SzKole Prze
mysłowe] w Bydgoszczy:

I. Wydział Przemysłowców Rolnych.
W j dział ten ma na celu kształcenie techników 

dla przemysłów rolnych, zajmujących sie przerobem 
buraków, ziemniaków i zboża (cukrownictwo, młynar- 
stwo, krochmalnictwo i t. p.) N; wydział megą być 
przyjmowani kandydaci, posiadający świadectw,-
ukończenia 4 klas szkoły średniej ogólnokształcącej 
lub 7 klas publicznej szkoły powszechnej, albo op- 
siaóający świadectwo ukończenia równorzędnej ilości 
klas innych szkół ogólnokształcących, a również świa
dectwo ukończenia Szkoły Rzemieślniczc-Przemysłowej. 
Najwyższy w iek przyjmowania — 17 lat. Kandydaci 
składaja egzamin ustny , piśmienny z ięzyka polskie
go, matematyki ; rysunków odręcznych. Nauka trwa 
cztery lała. Po ukończeniu kursu i po odbyciu rocznej 
praktyki w obranej specjalności, kończący otrzymują 
świadectwo ostateęzne i tytuł „technik przemysłów 
rolnych".

II, Kurs Grafiki Przemysłowe}.
Kurs przeznaczony jest dla kształcenia pracowni

ków  technicznych dla przemysłu graficznego.
Na kurs mogą być przyjmowani uczniowie rze

czywiści i wolni.
Na uczniów rzeczywistych przyjmowani są kan

dydaci w- wieku do lat 19, posiadających kwalifikacje 
wymagane od kaudydatów wstępujących na powyżej 
wymieniony wydział przemysłów rolnych, po'złnżemr 
egzaminu wstępnego z języka polskiego, matematyki 
i iwsunków

Uczniowie wolni są przyjm owani: bez ograni*, 
czenia wieau i cenzusu szkolnego, pow inni (“ dim 
posiadać, conajraniej roczną praktykę, w dziedzinie 
sduki graficznej.

Uczniowie rzeczywiści otrzymują świadectwa 
ukończenia kursu, uczniowie wolni świadectwo uczę
szczania.

lii. Wydział Rzemieślnicze - Przemysłowy.
Wydział len jest przeznaczony do teoretycznego 

i -praktycznego przygotowania uczniów w zawodzie 
stolarskim i ślusarskim i zaznajomienia ich  z zasto
sowaniem rzemiosła w wytwórczości fabrycznej.

Wydział ten składa się z trzech I:las zasadniczych 
oraz warsztatów. Na wydział przyjmowani będą kan
dydaci, którzy mają nie mniej niż 13 i nie więcej 
niż 16 lat i przedstawią świadectwo 7, ukończenia 4 
oddziałów szkoły powszechnej, lub żlozą odpowiedni 
egzamin.

Ukończenie wydziału uprawnia do ubiegani: 
się w izbach rzemieślniczych o tytuł czeladnika i da.’e 
prawo wstąpienia do szkół średnich technicznycŁ 
i przemysłowych.

Ponadto w mysi nowooptacowanej Ustawy prze
mysłowej, wyehowańoy szkół rzemieślniczych maj* 
być. uprawnieni do korzystania z tytułu czeladnik?1 
przez proste potwierdzenie ich znajomości zawęd* 
przez delegatów cechów  na egzaminy ostateczne bfi!' 
potrzeby wykazywanin swo.ej umiejętności na eg-** 
minach pecjałnych lub wykonania robót p op isow ych -

W ten sposób szkoły rzemieślniczo-przemysło^0 
poza fachowością udzielać będą swym wychowańcońt 
wiadomości, które pozwolą im skutecznie i z pożjd' 
kiem Dracować w swym  zawodzie.

Zdolniejsi uczniowie będą mieli możność kształ
cić się w kierunku artystyczp,rm w klasach specjalnych

Nr. R. 249,23.

Żądajcie pocztówką, nasi najno
wszy cennik w szelkiego ro 
dzaju manufaktury, Ekspedycji 
przesyłek pocztowych „ N a d z ie ja 1 

I w Łodzi ui. Kilińskiego 40
G. K, K», który natychmiast będzie 
wysłany zuirefnie bezpłatnie
i przyniesie Sz. P. dużo korzyści.

^  1 1 -  1 1 -- Z -----------"  “ ,88

Słomę lnianą raoczon?,
niemoezoną

Słomę Inianę rasionę,
nieroszorn. —  **en międlony.

Stołowe kartofle 3056 

k u p u j e  wagonowo za gotówkę 

Centrala zakupu lnu W. Wolańsni 
Kępno, Hotel Centralny.

jyVydawca- i odpowiedzialny redaktor: Antoni Krzywy. (Drukarni! „.Głosu


